
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THẢNH PHÓ SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2016/QĐ-UBND TP. Sơn La, ngày 06 tháng 7 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Son La

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phưong ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ qui định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện, quận, 
thị xã, thành phô thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 11/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 29 tháng 5 
năm 2015 của liên bộ Bộ Giáo Dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo Dục và Đào tạo thuộc 
ủ y  ban nhân dân tỉnh, Ịhấnh phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo Dục và Đào 
tạo thuộc ủ y  ban nhâụ' dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày 17/9/2014 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Sơn La về việc phê chuẩn cơ cấu cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, 
thành phố tỉnh Sơn La; Công văn số 589/SNV-TCCB&TCPCP ngàỵ 06/6/2016 của 
Sở Nội vụ tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ 
chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trìrứi số: 123/TTr-NV ngày 
05/7/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo 
thành phố Sơn La

1. Vị trí và chức năng
1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chuyên môn thuộc ủ y  ban nhân 

dân thành phố Sơn La; giúp ủ y  ban nhân dân thành phố thực hiện chức năng quản 
lý nhà nước về giáo dục và đào tạo ở địa phương và thực hiện một số nhiệm vụ, 
quyền hạn theo phân công hoặc ủy quyền của ủ y  ban nhân dân thành phố, Chủ tịch 
ủ y  ban nhân dân thành phố và theo quy địrứi của pháp luật.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 
khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của ú y  ban



Nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện theo Điều 7, 
Thông tư liên tịch so 1 l/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 29 thang 5 năm 2015 của 
liên bộ Bộ Giáo Dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo Dục và Đào tạo thuộc ú y  ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo Dục và Đào tạo thuộc ủ y  ban 
nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký, thay 
thế Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 22/9/2008 của UBND thị xã Sơn La (nay 
là thành phổ Sơn La).

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-ƯBND thành phố; Trưởng các phòng: 
Nội vụ; Giáo dục và Đào tạo thành phố; Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các xã, phường; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định 
này./, ot----

nhân dân thành phố, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hưóng dẫn, kiểm tra về chuyên
môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Nơi nhận:
- TT Thành uỷ;
- TT HĐND thành phố;
- TT UBĨ^ thành phố;
- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
-Sở Tư pháp; ,
- Lưư: VT, 1W, Phu(25b)./^

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

^yễn Ngọc Điệp


